

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4:80 — z dostawą 5:30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5:30 — Zagranicą 7:00 zł.
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-
POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p.
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować.— Reklamacje otwarte wolne od opłaty

Odratowany garnek.

Wielka koalicja rządowa niemiecka, złożona z socjalistów, demokratów, centrowców, ludowców katolickich bawarskich i ludowców niemieckich, nie cieszy się w obecnej chwili najlepszym zdrowiem, mimo, że partnerzy jeszcze nie składają sobie wizyt pożegnanych. Po śmierci dr. Stresemanna zabrakło wielkiego przywódcy, stanowiącego łącznik między żywiołami tak różnolitemi, w imię wielkich celów zagranicznej polityki niemieckiej. Następcy, mniejsi od niego, nie mają ani tej zręczności taktycznej i autorytetu, ani konsekwencji w dążeniu do celu. Dlatego współzycie partji w koalicji staje się coraz trudniejsze.

Dyskusja nad planami finansowymi rządu, opracowanymi przez socjalistycznego ministra finansów dr. Hilferdinga, wyloniła wiele trudności i niebezpieczeństw dla gabinetu. Wielkie zwłaszcza były różnice między dwiema partjami skrzydłowymi, między socjalistami, zwolennikami polityki socjalnej, dążącymi do wyrównania deficytu w budżecie a ludowcami, którzy są reprezentantami kół przemysłowych i finansowych i chcą zmniejszyć budżet i obniżyć podatki. Po długich perypetyjach i uciążliwych układach stronnictwa koalicji zgodziły się na rezolucję dosyć dwuznaczną, która w związku z planem finansowym wyraża ogólnikowo zaufanie rządowi, rezerwując dalszym obradom sformułowanie szczegółów planu, o które właśnie chodzi.

Lecz nawet rezolucja tak ogólniowa nie zdołała skupić całości głosów koalicji rządowej. Dezertów było немало, i to na skrzydle tak prawem jak lewem. Z ludowców tylko 24 głosowało za rządem, trzech wstrzymało się od dania głosu, a 14 głosowało przeciw rządowi, w którym stronnictwo to ma dwu ministrów. Katolicy ludowcy bawarscy nie wzięli udziału w głosowaniu, a po drugiej stronie Izby 26 socjalistów z lewego skrzydła partji również nie oddało głosów na znak protestu przeciw kompromisowi, ich zdaniem posuniętemu zbyt daleko.

Po głosowaniu na posiedzeniu zarządu głównego stronnictwa ludowego, zwolennicy rządu byli raczej w defensywie, tłumacząc się tem, że nie można obalać rządu w przededniu drugiej konferencji w Hadze i że przytem trudno byłoby sformować koalicję mieszczańską, bez socjalistów, ze względu na skrajny radykalizm opozycyjny obecnego przywódcy narodowców, p. Hugenberga. Widać stąd, że w stronnictwie ludowym po śmierci Stresemanna, zaczynają przeważać tendencje prawicowe, których reprezentantem był zawsze, w przeciwieństwie do zmarłego ministra, obecny przywódca partji i frakcji parlamentarnei dr. Scholz. Po zakończeniu konferencji haskiej i zrealizowaniu wszystkich korzyści, które Niemcy pragną osiągnąć na terenie obecnych rokowań międzynarodowych, tendencje prawicowe ludowców występują jeszcze silniej i jawniej.

Ewolucja stosunków zależy od układu sił po stronie prawej Izby. Secesja 12 posłów niemiecko-narodowych wzmacnia siły polityków prawicowych, pragnących działać realnie

Z ostatniej chwili.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu pos. Krzyżanowski referował jako sprawozdawca komisji skarbowej projekt noweli do ustawy o wymiarze o poborze podatku od nieruchomości w gminach miejskich. Projekt noweli przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie przystąpiono do obrad w sprawie zmiany regulaminu sejmowego. Referował pos. Liebermann. Przemawiało kilku mówców. Posie-

dzenie zostało przerwane i będzie do-
kończone popołudniu.

Warszawa, 21 grudnia. Dziś przedpołudniem odbyło się krótkie posiedzenie klubu BBWR. Uchwalono uprosić posła Sławka, prezesa klubu, aby w imieniu BBWR. złożył P. Prezydentowi Rzplitej i Marszałkowi Piłsudskiemu życzenia świąteczne i noworoczne.

Przed likwidacją przesilenia.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 grudnia. W kołach politycznych panuje przekonanie, że w dniu dzisiejszym zostanie desygnowana osobistość, która stanie na czele nowego Rządu.

Nazwisko tej osobistości nie zostało dotychczas ujawnione. Oczekuje się, że będzie to osobistość ze świata prawniczego lub profesorskiego.

W razie gdyby akt desygnacji nie nastąpił w dniu dzisiejszym, zostanie wydany komunikat kancelarii cywilnej

z oświadczeniem, że decyzja nastąpi po Świątach.

Warszawa, 21 grudnia. Wyjazd P. Prezydenta do Spawy nastąpi jutro. P. Prezydent pozostanie tam około tygodnia i powróci do Warszawy przed Nowym Rokiem.

Wszyscy Ministrowie korzystać będą również z krótkich urlopów świątecznych.

Nowe wybory w Anglii?

Londyn, 20 grudnia. (P. A. T.). Wczorajsze głosowanie w Izbie Gmin w drugim czytaniu ustawy węglowej skończyła się zwycięstwem rządu, który otrzymał 8 głosów większości. Aczkolwiek bardzo silne jest wrażenie, jakie wywarło to zwycięstwo partji pracy, które wyraziło się zdumiewającą dyscypliną, to jednak już obecnie w kołach rządowych panuje zakłopotanie co do dalszych losów ustawy węglowej. Faktycznie bowiem rząd zwyciężył dzięki 7 liberałom, z których 2 głosowali za rządem, a 5 wstrzymało się od głosowania. W dalszym ciągu więc rząd bardziej niż

dotychczas zdany jest na łaskę i nie-
łaskę liberalów, którzy w czasie trzeciego czytania projektu, odbywającego się w sposób komisyjny, mogą przeszkodzić przyjęciu ustawy. W kołach rządowych coraz silniej odzywają się głosy wskazujące na konieczność przeprowadzenia nowych wyborów celem wyjaśnienia sytuacji parlamentarnej. Głosy te wskazują na to, że ponieważ parlament zbierze się po świątach dopiero w końcu stycznia, odrzucenie w trzecim czytaniu ustawy węglowej i rozwiązanie parlamentu mogłoby nastąpić dopiero w połowie lutego, a wybory około 1 kwietnia.

Różnica zdań wśród stronnictw koalicji rządowej w Niemczech.

Berlin, 21 grudnia. (PAT). Opowiedzenie się dwóch frakcji wchodzących w skład koalicji rządowej t. j. centrum i ludowców za wnioskiem, podwyższającym wbrew rządowemu przedłożeniu celnemu, stawkę na jęczmień pastewny z 2 na 5 marek, wywołało konieczność nowych narad między przedstawicielami frakcji koalicyjnych i ministrem żywienia Dietrichem. Socjaliści i część pozostałych frakcji rządowych wysuwają po-

ważne zastrzeżenia przeciwko wyłomaniu się centrum i niemieckiej partji ludowej z jednolitego frontu rządowego. Socjaliści wedle doniesień prasy wieczornej w razie nieustępliwości ze strony sfronowanych frakcji koalicyjnych będą musieli głosować przeciwko przedłożeniu celnemu. Wczoraj w godzinach wieczornych zebrała się frakcja centrowa, na naradę w celu zajęcia ostatecznego stanowiska wobec przedłożenia celnego.

w przeciwieństwie do demagogicznej polityki Hugenberga, który doprowadził do izolacji swego stronnictwa i do emigracji jego wyborców do obozu jeszcze radykalniejszego, do narodowych socjalistów.

Niejasna sytuacja wewnętrzna, nieuzyskane jeszcze w pełni i niezrealizowane ustępstwa w dziedzinie polityki

zagranicznej, utrzymują przy życiu obecną koalicję, żywot jej jednak jest pełen kłopotów i sporów, a partnerzy jej przypominają rodzinę, która niecierpi się wzajemnie, lecz musi do czasu mieszkać razem, gdyż członkowie nie mogą w obecnej chwili znaleźć dla siebie nowego pomieszczenia.

Dymisja Hilferdinga.

Berlin, 21 grudnia. (AW.). Ustąpienie Hilferdinga stało się już rzeczą pewną. Obecnie zarzucają Hilferdingowi, iż prowadził on rokowania o pożyczkę dla Rzeszy z domem bankowym Dillona, wiedząc, że dr. Schacht podczas swej bytności w Paryżu dał w tej sprawie daleko idące obietnice przedstawicielowi Morgana. Wymieniają nazwiska szeregu następców. Jak się zdaje zostanie nim komisarz oszczędnościowy Rzeszy dr. Saemisch.

Stanowisko Francji w kwestji rozbrojenia.

Paryż, 21 grudnia. (PAT.). W czasie dyskusji nad budżetem marynarki minister Leygues oświadczył, że rząd francuski nie dopuści, aby Genewa pozbawioną była możliwości omawiania problemu ograniczenia zbrojeń na korzyść Londynu. Konferencja londyńska może mieć jedynie charakter przygotowawczy, mający na celu ułatwienie komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej i samej konferencji wykonywanie jej zadań. Francja nie pozwoli na dalsze przedstawianie sobie arbitralnych warunków. Wszystkie narody, które będą reprezentowane w Londynie scharakteryzują z całą świadomością swoje potrzeby w zakresie bezpieczeństwa. Minister stwierdził następnie, że program morski Francji stanowi minimum dla gwarancji bezpieczeństwa kraju i ochrony kolonii.

Rokowania o nową pożyczkę dla Niemiec.

Berlin, 21 grudnia. (PAT). Wczoraj przedstawiciele konsorcjum banków mających udzielić rządowi niemieckiemu pożyczki zaproszeni zostali przez prezydenta Banku Rzeszy Schachta na naradę. W skład konsorcjum wchodzi: Bank Rzeszy, t. zw. D-Banki, Komerz u. Privatbank, bank Mendelschna et Co. W kołach finansowych utrzymują, iż rokowania mają przebieg dość skomplikowany ze względu na wysoką stopę procentową, która wynosić ma 9.6 proc a więc taką samą, po jakiej oprocentowano ostatnią pożyczkę miasta Berlina. Stanowczy wpływ Banku Rzeszy na przebieg rokowań pożyczkowych tłumaczy się tem, iż chodzi o możliwość redyskontowania zagranicą weksli wystawionych przez rząd, co niemożliwe się odbywać bez udziału Banku Rzeszy.

Węgry wezmą udział w konferencji haskiej.

Budapeszt, 21 grudnia. (PAT.) Przewodniczący konferencji haskiej, premier belgijski Jaspas zaprosił telegraficznie rząd węgierski na drugą konferencję haską, zbierającą się w pierwszych dniach stycznia.

